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Úvod

V roce 2007 USA zasáhla finanční krize, která se v následujícím roce přelila

do celého světa, a s jejími následky se státy doposud vypořádávají. Jen za prvních 18

měsíců této krize musely banky a pojišťovny odepsat 1 trilión euro a kótované

společnosti na světových akciových trzích ztratily přes 16 trilionů euro, což byl

ekvivalent jednoho a půl hrubého domácího produktu Evropské unie.1

25. února 2009 vyšla na předchozí žádost Evropské komise tzv. Larosièrova

zpráva, která analyzovala vzniklou finanční krizi a zároveň navrhla 31 bodů na zlepšení

dohledu nad finančním trhem v Evropské Unii. Jako hlavní příčiny celosvětové

ekonomické krize tato zpráva uváděla zejména ohromnou likviditu, nízké úrokové

sazby a nedostatečnou regulaci nových finančních instrumentů na finančních trzích,

především v USA. Jakmile se krize přelila do států Evropské unie, objevily se ovšem

i nedostatky v rámci dohledu a regulace finančních trhů v Evropské unii, které krizi

v Evropské unii dále poškodily. Nedostatky jako nepřipravenost na podobné krize

či nedostatek koordinace jak na vnitrostátní, tak na unijní rovině. Larosièrova zpráva

byla hlavním stavebním kamenem reforem regulace finančního trhu EU v následujících

letech.

Od té doby se mnohé v rámci dohledu nad finančním trhem v Evropské unii

změnilo. Nejpatrnější změny se odehrály centrálně na unijní úrovni. V roce 2011 vznikl

Evropský systém dohledu nad finančním trhem, jehož instituce jsou pověřeny

jak mikro- tak makro-obezřetnostním dohledem.2

Otázkou ovšem zůstává, co se od vypuknutí krize odehrálo na úrovni samotných

států v rámci dohledu nad finančním trhem. V období před vypuknutím finanční krize

docházelo ke změně modelu dohledu ze sektorového na integrovaný, po vzoru Velké

Británie, která integrovaný model přijala v roce 2001. V roce 2013 Velká Británie

reformovala svůj model znovu, a to na model twin peaks po vzoru Nizozemska

1 DE LAROSIÈRE, Jacques et al. The high-level group of financial supervision in the EU. Report
[online]. Brussels: 2009, str. 6. [cit. 2015-10-27]. Dostupné z: <ec.europa.eu/
internal_market/finances/docs/de_larosiere_report_en.pdf>.
2 Více viz: KOLASSA, Doris. Evropský systém dohledu nad finančním trhem (ESFS). In: Evropský
parlament. Europarl.europa.eu: [online]. Evropský parlament, říjen 2016 [cit. 2016-11-02]. Dostupné z:
<http://www.europarl.europa.eu/atyourservice/cs/displayFtu.html?ftuId=FTU_3.2.5.html>.
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či Austrálie. Znamená to, že máme očekávat v Evropské unii podobný nárůst reforem

modelů jako před krizí, ale tentokrát na model twin peaks?

Dále je důležité se zabývat problematikou centrálních bank a dohledu. Jaké

pravomoci v rámci dohledu měly centrální banky před krizí a jaké v období po vyknutí

krize? Je patrné, že pozice centrálních bank v rámci dohledu nad finančním trhem

před krizí posilovala, zejména z důvodu časté integrace dohledu do centrálních bank.

Jakým směrem se ovšem ubírá vztah centrálních bank a dohledu nad finančním trhem

po finanční krizi? Lze spatřovat posilování pravomocí centrálních bank pouze

na makro-obezřetnostní úrovni dohledu nebo i na mikro-obezřetnostní úrovni dohledu.

Důležitých otázek po krizi tedy vyvstalo mnoho.

Za cíl své diplomové práce si stanovuji zodpovědět výše položené otázky

a zanalyzovat vývoj dohledu nad finančními trhy především za posledních 15 let. Dále

bych chtěl porovnat současnou organizaci dohledu v jednotlivých státech Evropské unie

a pojmenovat podobné znaky v organizaci dohledu jakož i odlišné znaky v organizaci

dohledu. Podaří-li se mi jednoznačně zanalyzovat vývoj za posledních patnáct let, budu

se moci pokusit relevantně predikovat vývoj organizace dohledu v členských státech

Evropské unie i pro období následujících deseti let.

Přínos mé diplomové práce spatřuji v tom, že za pomoci metod jako

je klasifikační analýza, regresní analýza, dedukce a indukce, přispěji k objasnění

a lepšímu porozumění stavu, v jakém se v současné době nachází organizace dohledů

nad finančními trhy v jednotlivých členských státech a jakým vývojem si za posledních

15 let prošly a poskytnu hodnotný výhled do budoucnosti, tedy jakými směry

by se mohl vývoj dohledů nad finančními trhy členských států ubírat.

Odbornou literaturou, jak tuzemskou, tak zahraniční jsou zpracovány organizace

dohledu nad finančním trhem v původních patnácti členských státech Evropské unie.

Oproti tomu u států jako je Bulharsko, Kypr nebo Chorvatsko, které přistoupilo

do Evropské unie naposledy, existuje odborná literatura pouze v jazycích těchto zemí.

Odborná práce, která by zpracovala vývoj dohledu všech 28 členských států v letech

2000-2015 podle mého bádání neexistuje. Nejblíže se takovému rozsahu blíží zprávy

Evropské centrální banky3, vydávané v letech 2003-2010, ze kterých čerpám, a které

3 European Central Bank. Recent developments in supervisory structures in the EU member states (2007-
10). Frankfurt am Main: ECB, 2010, ISBN 978-928-9903-271. Dostupné také z:
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mapují období 2000-2010, avšak jen pro členské státy a některé budoucí členské státy

v daném období. Z tohoto důvodu jsem musel použít i prameny v jazycích, které

neovládám, abych mohl toto téma zpracovat. Dále je potřeba zmínit, že ve čtvrté části

své práce zachovávám původní názvy (po původním názvu vždy v závorce uvádím

překlad do českého jazyka) všech orgánů dohledu nad finančním trhem v Evropské unii,

ačkoliv by se to mohlo zdát zbytečné. Já tyto informace pokládám za velmi cenné,

neboť některé tyto původní názvy se mi podařilo dohledat pouze v národních odborných

pracích členských států příslušných orgánů dohledu.

Má práce se člení na dvě hlavní části. První je teoreticko-metodologická část,

kde se v první kapitole nejprve věnuji vymezení základních pojmů, účelu a cílům

dohledu, respektive smyslu dohledu nad finančním trhem. Po tomto velmi obecném

vymezení se ve druhé kapitole věnuji vymezení modelů dohledu, ve třetí kapitole

se věnuji orgánům dohledu, jejich odpovědnosti a nezávislosti.

Druhá část mé práce je praktická. Čtvrtá kapitola slouží dvojímu účelu, jednak

se v nich věnuji podrobnému stavu dohledu v jednotlivých státech Evropské unie,

včetně jejich vývoji a změnám v letech 2001-2015, a zároveň slouží jako nezbytný sběr

poznatků pro pátou kapitolu kde jednotlivé modely a historické tendence porovnávám

a vyvozují z nich závěry, které mají být největším přínosem mé práce.

<https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/report_on_supervisory_structures2.>.
European Central Bank. Recent developments in supervisory structures in EU and acceding countries.
Frankfurt am Main: ECB, 2006, 18 s. ISBN 92-899-0020-2. Dostupné také z:
<https://www.ecb.europa.eu/pub/pdf/other/report_on_supervisory_structuresen.pdf>.
European Central Bank. Developments in national supervisory structures. Frankfurt am Main: ECB,
2003, 18 s. ISBN 92-918-1367-2. Dostupné také z: <https://www.ecb.europa.eu/
pub/pdf/other/supervisorystructureen.pdf>.
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1. Vymezení základních pojmů, účelu a cílů dohledu
nad finančním trhem

Tuto kapitolu pojímám jako nejobecnější ze všech kapitol mé práce. Budu

se v ní nejprve věnovat definování stěžejních pojmů a účelu dohledu nad finančními

trhy. Přesné definování pojmů, jako je například finanční trh či dohled, je nezbytné

pro její pochopení a správnou realizaci. Popsat účel, tedy samotné opodstatnění

existence dohledu pokládám za nezbytnost pro obsah teoreticko-metodologické části.

1.1. Vymezení základních pojmů

Pojem finanční trh. Trhem lze obecně v ekonomice nazvat prostor,

kde se střetávají kupující a prodávající, za účelem stanovení ceny a kvantity komodity.4

Klasickým příkladem prvních trhů byla tržiště plná obchodníků, kteří si „z ruky

do ruky“ vyměňovali všemožné zboží. Trh se za staletí velmi rozvinul, a proto trhy dnes


[…]


A největší nárůst jsem zaznamenal v posledních pěti letech sledovaného období. Zde lze

hovořit o aktuálním trendu v organizaci dohledu v členských státech Evropské unie,

který nebývá v odborné literatuře zmiňován.

Ani při nejdůslednějším výzkumu nelze vytvořit ideální model organizace

dohledu nad finančním trhem. Spíše lze poukazovat na nedostatky konkrétních modelů

a pokoušet se eliminovat je. Největší pozornost se v posledních letech věnovala

eliminaci rizik na makro-obezřetnostní úrovni dohledu. Obávám se, zda by tím pádem

nemohl být podceněn mikro-obezřetnostní dohled u dohlížených subjektů, které nejsou
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natolik velké, aby mohly přivodit finanční krizi, přesto by mohly napáchat značné

škody jak svým klientům, tak svým státům. Možné negativní dopady reforem, které se

realizovaly v poslední době v Evropské unii, které uzpůsobovaly dohled dle cílů

dohledu, nejsou dle mého názoru dostatečně analyzovány.

Cíle mé práce se mi podařilo splnit, některé výsledky výzkumu předčily

mé očekávání. Například analýza a komparace modelů dohledu členských států

s největším finančním trhem poměrem k HDP, které mají ze dvou třetin cílový model.
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Abstrakt:

Ve své diplomové práci si dávám za cíl popsat modely dohledu nad finančním

trhem v jednotlivých státech Evropské unie a porovnat je. Dále o analýzu jejich vývoje

v období 2001-2015. Nakonec se pokouším o odhad jejich budoucího vývoje.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část obsahují

první tři kapitoly, praktickou část poslední dvě kapitoly.

V první kapitole se věnuji charakteristice finančního trhu, teoretickému

vymezení dohledu, regulace, orgánu dohledu, dohlížených orgánů, ale také smyslu

dohledu a jeho cílům. Přesně vymezená terminologie je zásadní pro jakoukoliv

odbornou práci věnující se dohledu nad finančním trhem.

Ve druhé kapitole se věnuji třem základním modelům dohledu nad finančním

trhem, které rozeznávám v členských státech Evropské unie.

Ve třetí kapitole se věnuji orgánům dohledu, jejich odpovědnosti a nezávislosti.

Ve čtvrté kapitole popisuji organizaci dohledu v každém členském státě

Evropské unie od roku 2001 do roku 2015. Dále tato kapitola slouží jako sběr pramenů

pro následující kapitolu.

V páté kapitole analyzuji a porovnávám modely dohledu nad finančním trhem

členských států Evropské unie se strukturou a velikostí finančního trhu každého

členského státu. Dále analyzuji a porovnávám vývoj v organizacích dohledu všech

členských států za období 2001-2015, zvláště pak zapojení centrálních bank, reformy

modelů dohledu nad finančním trhem a integrace či dezintegraci orgánů dohledu.

Zjistil jsem, že většina členských států Evropské unie s největším finančním

trhem vzhledem ke svému hrubému domácímu produktu má cílový model dohledu,

zbylé státy mají integrovaný model dohledu, žádný z nich nemá sektorový model

dohledu. Dále jsem zjistil, že trend spočívající v integraci národních orgánů dohledu,

který byl charakteristický pro finanční dohled v období 2000 až 2010, skončil. Kromě
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toho musím popřít předpovědi, že vznikne trend v přijímání cílového modelu dohledu,

respektive jeho druhu, modelu twin peaks. Pouze čtyři členské státy Evropské unie

takový model dohledu přijaly za posledních patnáct let. Zjistil jsem, že role centrálních

bank v dohledu nad bankovním a pojišťovnickým sektorem a kapitálovým trhem

v Evropské unii se zdvojnásobila na přibližně 35 procent. Přesto okolo 65 procent

dohledu v těchto sektorech je vykonáváno orgány nezávislými na centrálních bankách.
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Abstract

In my diploma thesis, I aim to define and compare models of financial market

supervision used in the European Union member states. Furthermore, I try to analyze

the development of these states between 2001 and 2015. Lastly, I attempt to predict

their future development. The thesis contains a theoretical and a practical part. The

theoretical part consists of three chapters and the last two chapters are practical.

In the first chapter, I attempt to describe the financial market and provide a

theoretical definition of supervision. Next, I focus on regulation, supervisors and

supervised entities. Finally, I also deal with the purpose and aims of financial

supervision. A well-defined terminology is crucial to any study involving financial

market supervision.

In the second chapter, I discuss three basic models of financial market

supervision I recognize in the European Union member states.

In the third chapter, I focus on the role of the financial market supervisors, their

responsibilities and independence.

In the fourth chapter, I describe the structure of financial markets in each

member state of the European Union from 2001 to 2015. Furthermore, the purpose of

this chapter is to collect data for the next chapter.

In the fifth chapter, I analyze and compare financial market supervision models

of the European Union member states with the structure and size of every member

state's financial market. What is more, I analyze and compare development of

supervision structure in the European Union member states between 2001 and 2015. I

specifically focus on the involvement of central banks, reforms of models of financial

market supervision and the integration or disintegration of supervisory authorities.
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I found out that the majority of the European Union member states with the

largest financial markets (considering their gross domestic product) have adopted the

supervision models by objective. The rest of them have adopted the integrated model

and none of them have sectoral financial supervision models. I also discovered that the

trend towards integration of national supervisory authorities, which was characteristic

for the financial supervision between 2000 and 2010, has ended. Furthermore, I deny

any predictions that adopting the model by objective, respectively its type called the

twin peaks model, will become a trend. Only four European Union member states have

adopted this model in the last fifteen years. Finally, I found out that the role of the

central banks in the financial supervision of the banking and insurance sectors as well as

capital markets in the European Union member states has doubled to circa 35 percent.

Nevertheless, approximately 65 percent of supervisors are authorities independent of

central banks.