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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce vybral problematiku organizace dohledu
v zemích Evropské unie, a to zejména se zaměřením na srovnání jednotlivých způsobů
uspořádání dohledových orgánů. Toto téma je stále velmi aktuální, a to zejména z důvodu
neustávající debaty nad nejvhodnějším modelem organizace dohledu a nad budoucí organizací
dohledu nad finančním systémem v Evropské unii jako nadnárodním celku. Z těchto důvodů
pokládám toto téma vhodné pro účel vypracování diplomové práce.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale i práva Evropské unie.
A samozřejmě jsou vhodné podrobnější znalosti právní úpravy v oblasti měny a finančního trhu.
Vedle toho jsou přínosné i ekonomické znalosti. Z tohoto pohledu se tedy jedná o téma
průřezové. U diplomanta jsou také nezbytné jazykové předpoklady, které mu umožní orientaci
v právních úpravách jednotlivých členských států.
O tématu je publikována celá řada publikací, zejm. odborných článků, a to v České republice, ale
i v zahraničí. Informace potřebné ke zpracování práce jsou proto vcelku lehce dostupné.
Problematika samotná i dostupné zdroje se však stále vyvíjejí.
Diplomant vhodně v úvodu své práce, který je velmi dobře koncipován, vymezuje nejen cíle své
práce, ale také metody vědecké práce, které při zpracování své diplomové práce hodlá využít,
jedná se o metody analýzy, dedukce a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce, když má 64 stran
vlastního textu. Její vnitřní členění je následující: práce má mimo úvodu a závěru 5 kapitol, které
se dále vnitřně člení; diplomant nečísluje úvod a závěr práce, názvy hlavních kapitol jsou
následující: 1) Vymezení základních pojmů, účelu a cílů dohledu nad finančním trhem; 2) Modely
dohledu nad finančním trhem; 3) Role orgánů dohledu v rámci dohledu, jejich nezávislost
a odpovědnost; 4) Jednotlivé státy Evropské unie a jejich modely dohledu;
a 5) Praktická část. Tuto strukturu práce jako takovou považuji za vyhovující.
Práce je doplněna českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov, seznamem
použité literatury a ostatních druhů zdrojů informací a seznamem použitých zkratek.

4. Vyjádření k práci

Práci jako celek hodnotím pozitivně. Diplomant zkoumá poměrně široké téma, když si za cíl klade
alespoň krátké porovnání uspořádání dohledových orgánů ve všech členských státech Evropské
unie. Je jasné, že toto srovnání nemůže být s ohledem na vymezený prostor podrobné.
V úvodních kapitolách se diplomant zabývá obecnými otázkami, vymezením pojmů a jejich
tříděním, zejména se zaměřuje na organizační uspořádání dohledových orgánů. Vychází přitom
hojně z názorů jiných autorů, převážně zahraničních. Zde bych diplomantovi vytknul, že bez
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dalšího zdůvodnění upřednostňuje jen některé, jím vybrané názory, nicméně v odborné
literatuře je zejména na třídění jednotlivých modelů organizace a na jejich důvod dosažitelný
podstatně větší rozsah názorů. Pozitivně je nutno hodnotit vytváření samostatných, vlastních
názorů diplomanta, vlastních uspořádání jednotlivých modelů.
Duhou polovinu své práce pak diplomant věnuje porovnání organizace dohledových orgánů
v jednotlivých členských státech Evropské unie a analýze vývoje tohoto uspořádání v posledních
letech. Jakkoli se jedná jen o základní přehled, přináší tato část zajímavé shrnutí a uspořádání
poznatků.
V práci jsem odhalil několik spíše jen neobratných formulací než obsahových chyb, např. na str.
12 – informační asymetrie spočívá spíše v rozdílné míře informovanosti dohlíženého subjektu
a jeho klienta, než mezi jednotlivými dohlíženými subjekty, jak uvádí diplomant.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, jak si je diplomant v úvodu vymezil, považuji
za naplněné.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Toto téma nebývá zpracováváno jako absolventská práce
často.
Systémem Theses.cz bylo nalezeno jen 10 dokumentů,
které vykazují shodnost s předkládanou prací, přičemž
žádná míra shodnosti nedosáhla hranice 5 %. Po
prostudování protokolu o shodnosti nemám důvod
pochybovat, že by předkládaná práce nebyla
autentickým dílem diplomanta

Logická stavba práce Systematika práce je vzhledem k tématu vhodně zvolená.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant využil celou řadu zdrojů informací, a to jak
českých, tak zahraničních.
Vcelku vysoký počet použitých zdrojů informací je jasným
pozitivem této práce.
Diplomantovy citace splňují kladené formální požadavky.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je odpovídající stupni
předkládané práce a tématu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je pečlivě zpracována, nenacházejí se v ní kromě
pár tabulek jiné grafické prvky. Drobné nedostatky jsou
jen v některých formátováních (např. posunutí začátku
prvního řádku odstavce na str. 13).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, práce je prosta
podstatnějších jazykových chyb. Co se týká drobných
chyb, např. za vhodnější pojem na str. 27 bych namísto
„dohlížejících pravomocí“ považoval „dohlížecích
pravomocí“.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Spatřuje diplomant nějaký rozdíl v pojmech „integrovaný dohled“ a „unifikovaný dohled“?
(k str. 20)

2) Jak by diplomant definoval pojem „finanční systém“? (k str. 25)
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Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Za podmínky kvalifikovaných odpovědí diplomanta
během obhajoby navrhuji hodnocení známkou
velmi dobře.

V Praze dne 3. ledna 2017

_________________________
doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

vedoucí diplomové práce